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	Përshkrimi i lëndës:
	Gramatika kontrastive merret me kundërvënien e dy sisteme gramatikore të ndryshme që të gjejë interferencat në gjuhë. Do të merremi kryesisht me dallimet gramatikore në mes të gjuhës shqipe dhe frënge por gjithashtu edhe me  gjuhë të tjera.  Ligjërata do të përfshijë pikat gramatikore që paraqesin ngjashmëri  dhe sidomos dallime në këto dy gjuhë të ndryshme por edhe aspektet metodologjike të gramatikës kontrastive . 

GK supozon se gjuhët janë të ndryshme por teoria e ligjërimit është një. Ajo do të parasheh, përshkruajë , sqarojë gabimet dhe vështirësitë e shkaktuara nga gjuha A në gjuhën B. 


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi I lëndës është të lehtësohet kalimi nga një gjuhë në tjetrën, në këtë rast nga frëngjishtja në shqip dhe anasjelltas.

Kjo ligjeratë do të sensibilizoj studentin në  krahasimin rigoroz dhe sistematik të dy gjuhëve , në rastin tone frëngjishtes dhe shqipes, dhe sidomos të dallimeve të tyre strukturore në mënyrë që t’u  mundësohet krijimi I metodave më të përshtatshme lidhur me vështirësitë specifike që has shqipfolësi  gjatë nxënies së  një gjuhe të huaj, këtu frëngjishtja. 


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde , studenti do të jetë në gjendje :



	
	· të zhvillohet një njohje teorike dhe praktike në gramatikë kontrastive , veçanërisht në studimin kontrastiv të gjuhës shqipe dhe gjuhës frënge duke ndërfutur  gjithsesi edhe gjuhë të tjera



	
	· të zhvillohet aftësia e studentëve të përshkruajnë dhe të krahasojnë funksionimin e disa sistemeve gramatikore  mbi bazën e të dhënave të ndryshme gramatikore.

	
	· të jenë në gjendje t’i zbatojnë njohjet e fituara teorike një teme që trajton për gramatikë kontrastive .  

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
	
Orë mësimore
Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2                                        15
	22,5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	1                                        15
	11,25

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	0,5                             15
	7,5
	

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	6                                   2                                 
	12

	Detyrë shtëpie
	1                                  15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1                                  15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	12                                  -
	12

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	3                                    1 
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	2                                    1
	2

	Total
	
	100,25


	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale, seminare.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria e studentit 20%; 

Detyrat individuale të kryera në klasë 5%;

Detyrat individuale të kryera në shtëpi 5%; 

Vlerësimi nga testet 30%; 

Provimi final 40%.

	Literatura primare: 
	1. Makaev E., Les rapports entre grammaire comparee, grammaire contrastive et grammaire typologique , Langages, n 15, 1969, pp.32-42

2.  Grammaire contrastive - J.-M.  Gouvarderssab.ubordeaux3.fr/IMG/.../PDF_poly_description_des_langues.p... - 

	Literatura shtesë:  
	1.  Artikuj shkencor të tjerë lidhur me gramatiken kontrastive do të  jëpen në ligjëratë


	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	 Hyrje në gramatikën kontrastive dhe zhvillimet e saj 

	Java 2:
	Paraqitja e të dhënave

	Java 3:
	Rendi i fjalëve si çështje gramatikore universale :

	Java 4:
	Klasat  dhe kategoritë

	Java 5:
	Veta  dhe prona 

	Java 6:
	Vlerësim i parë

	Java 7:
	Gjinia apo « genus »

	Java 8:
	Numri

	Java 9:
	Rasa

	Java 10:
	Koha dhe aspekti –terminologji

	Java 11:
	 Sistemet T / A të gjuhëve indoevropiane

	Java 12:  
	Mënyra, modaliteti apo « modalitetet »

	Java 13:    
	Diateza

	Java 14:  
	Çështja   e pësores

	Java 15:   
	Vlerësim i dytë

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 

Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 
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